ALGORITHMES & MATHÉMATIQUES MÉDIÉVALES

Sélection de textes proposés par
Marc Moyon, Université de Limoges

Journées académiques « Algorithmique et numérique au collège »
IREM de Lille, 10/02/2017

Problème 1 : « Problème du carré »

Extrait du *Liber Mensurationum*¹ (Livre sur le mesurage) - auteur inconnu [Moyon, 2008, Moyon, 2017].

Et si on te dit :
j'ai retranché l'aire de ce <quadrilatère> de ses côtés et il est resté trois.
Quel est alors chacun de ses côtés ?

Le procédé pour cela sera de partager le nombre des côtés en deux moitiés, ce sera deux, multiplie-le alors par lui-même et le résultat sera quatre.

Retranches-en aussi trois et il restera un.

Prends sa racine <carrée> qui est un.

Si tu lui ajoutes deux, le côté sera trois.

Et si tu le retranches de deux, il restera un.

Ce qui sera chacun des côtés du <quadrilatère>. Ceci a lieu par l'augmentation et la diminution.

La résolution de ce <problème> par l'algèbre sera de toujours poser le côté comme la chose.

Multiplie-la par elle-même et ce qui résultera sera le bien.

Retranche-le aussi des côtés du carré qui sont quatre choses.

Il restera quatre choses moins le bien qui sont égales à trois.

Restaure donc et compare et tu auras, après comparaison, le bien et trois drachmes qui sont égaux à quatre choses.

Procède donc selon ce qui a précédé dans le cinquième problème d'algèbre.

Problème 2 : « Deux problèmes consécutifs autour du triangle obtusangle »

Extrait du *Liber Mensurationum* (Livre sur le mesurage) - auteur inconnu [Moyon, 2008, Moyon, 2017].

Et si on te dit :
l'aire est vingt-quatre, la hauteur est trois et un cinquième.
Quelle est la base ?

1. *Liber in quo terrarum et corporum que continentur mensuraciones ab abuchri qui dicebatur heus, translatus a magistro girardo cremonensi in Toletum de arabico in latinum abbreviatus incipit.* (Débute <ici> le livre abrégé dans lequel sont contenues les mesures de surfaces et de volumes d'Abū Bakr qui était dit Heus, traduit par le maître Gérard de Crémone à Tolède de l'arabe au latin)

Le procédé pour déterminer cela consistera à diviser l'aire par trois et un cinquième, à doubler le résultat.

Ce sera la base.

Et si tu veux, double l'aire et ce sera quarante-huit. Ensuite, divise aussi par trois et un cinquième et ce sera la base.

Et si on te dit :
l'aire est vingt-quatre et la base est quinze.
Quelle est la hauteur ?

Le procédé pour déterminer cela consistera à diviser l'aire par la moitié de la base, et tu auras la hauteur.

Problème 3 : « Problème d'âge »